SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-3490 | E-mail: cti200confeq@senado.leg.br

Ofício nº 051/2024 – CTI200CONFEQ

Brasília, 5 de agosto de 2024.

A Sua Senhoria

Fabiana Figueiredo Borges dos Santos

Gerente Regional da Secretaria de Estado da Educação da Paraíba (12ª GRE/SEE/PB)

Assunto: Convite à Professora Andreza Rodrigues dos Santos para participar de

audiência pública do Senado Federal.

Senhora Gerente,

O Senado Federal constituiu, em dezembro de 2023, a Comissão Temporária

Interna em Comemoração aos Duzentos Anos da Confederação do Equador

(CTI200CONFEQ), a qual tenho a satisfação de presidir e que é composta por outros seis

Senadores e Senadoras. Esta Comissão busca criar e disseminar produtos culturais que

relembrem este importante acontecimento histórico e seus desdobramentos na atualidade.

Uma das atividades propostas é uma audiência pública externa na Paraíba. O

evento ocorrerá no dia 8 de agosto de 2024, às 14h, na Assembleia Legislativa do Estado

da Paraíba (ALPB).

Convidamos a Professora Andreza Rodrigues dos Santos para que

componha o painel de convidados para o debate, falando sobre “A Batalha do Riacho das

Pedras como preâmbulo da Confederação do Equador”.

O evento será transmitido ao vivo pelo canal do YouTube da TV Senado e

poderá ser acompanhado por estudantes e docentes interessados na temática.

  SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito
Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-3490 | E-mail: cti200confeq@senado.leg.br

Na expectativa de contar com a valiosa colaboração dessa instituição,

antecipadamente apresento meus agradecimentos.

Atenciosamente,

Senadora Teresa Leitão

Presidenta da CTI200CONFEQ